ŷ. 10, 11. FACIAT PHASE DOMINO IN MENSE SECUNDO. Voici la résolution du cas proposé au verset 7. Tous ceux qui se trouvent impurs, de quelque manière que ce soit (1) ; et en particulier, ceux qui ont assisté à des funérailles, et touché un

mort ; de plus ceux qui seront en voyage, et loin de leur pays, ne feront la Pâque qu'au quatorzième jour du second mois, lorsqu'ils seront arrivés au lieu que le Seigneur aura choisi. Les Septante marquent que, non seulement ceux qui sont éloignés de leur pays (2), mais ceux mêmes qui sont dans la terre d'Israël, mais trop éloignés du lieu où se célèbre la Pâque, pourront la faire au second mois.

A l'égard des femmes, elles étaient obligées, comme les hommes, à faire la première Pâque : mais au cas qu'elles se fussent trouvées impures à cette époque, elles n'étaient point obligées à faire la seconde (3).

ŷ. 14. PEREGRINUS QUOQUE ET ADVENA, FACIENT PHASE DOMINO. Les Israélites venus d'ailleurs, et les gentils convertis au judaïsme, et qui sont ordinairement appelés prosélytes de justice, étaient obligés de faire la Pâque, sous peine de retranchement ou d'excommunication, comme on l'a montré sur le chapitre xii de l'Exode : mais les étrangers de naissance et de religion, quoique prosélytes de domicile, ne pouvaient faire la Pâque, sans s'exposer au dernier châtement. Tout homme qui n'avait pas la circoncision, et qui ne faisait pas profession du judaïsme, était exclus de cette fête.

ŷ. 15. OPERUIT ILLUD NUBES. Ceci n'a aucune liaison avec ce qui précède. On pourrait commencer ici un nouveau chapitre, qui finirait au verset 29 du chapitre suivant. La colonne de nuée

(1) Philo, loco citato. Ἐπιδαψιλεύόμενος καὶ περὶ τῶν κατὰ ἄλλας αἰτίας οὐ δυνηθέντων ἱεροουργήσαι.

(2) II^o ἐν ὁδοῦ μακρὰν ἔμειν, ἢ ἐν ταῖς γενεαῖς ἔμειν.

(3) Voyez ce qu'on a dit Exode xii. 19.

16. Sic fiebat jugiter : per diem operiebat illud nubes, et per noctem quasi species ignis.

17. Cumque ablata fuisset nubes, quæ tabernaculum protegebat, tunc proficiscebantur filii Israel, et in loco ubi stetisset nubes, ibi castrametabantur.

18. Ad imperium Domini proficiscebantur, et ad imperium illius fiebant tabernaculum. Cunctis diebus quibus stabat nubes super tabernaculum, manebant in eodem loco;

19. Et si evenisset ut multo tempore maneret super illud, erant filii Israel in excubiis Domini, et non proficiscebantur.

20. Quot diebus fuisset nubes super tabernaculum. Ad imperium Domini erigebant tentoria, et ad imperium illius deponebant.

16. Et ceci continua toujours : une nuée couvrait le tabernacle pendant le jour, et, pendant la nuit, c'était comme une espèce de feu qui le couvrait.